
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 февраля 2022 года № 136-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области
«Труд и занятость» на 2019 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Труд и 
занятость» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 октября 2018 года № 770-пп (далее -  Программа), 
следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта Программы изложить в 
следующей редакции:___________________________________________________

Прогнозная Общий объем финансирования государственной
(справочная) программы составляет:
оценка 2019 год -  1 946 872,5 тыс. рублей;
ресурсного 2020 год -  4 599 431,0 тыс. рублей;
обеспечения 2021 год -  2 194 835,9 тыс. рублей;
реализации 2022 год -  1 972 814,8 тыс. рублей;
государственной 2023 год -  1 985 500,1 тыс. рублей;
программы 2024 год -  1 985 620,1 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета составляет:
2019 год -  1 164 850,2 тыс. рублей;
2020 год -  3 748 291,0 тыс. рублей;
2021 год -  1 332 610,3 тыс. рублей;
2022 год -  1 201 824,6 тыс. рублей;
2023 год -  1 201 944,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 202 064,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета составляет:



2

2019 год -  782 022,3 тыс. рублей;
2020 год -  851 140,0 тыс. рублей;
2021 год -  862 225,6 тыс. рублей;
2022 год -  770 990,2 тыс. рублей;
2023 год -  783 555,5 тыс. рублей;
2024 год -  783 555,5 тыс. рублей »;

2) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Содействие занятости 
населения и социальная поддержка безработных граждан» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 2 к Программе, изложить в следующей редакции:

« Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет:
2019 год -  1 795 080,6 тыс. рублей;
2020 год -  4 427 915,3 тыс. рублей;
2021 год -  2 006 050,8» тыс. рублей;
2022 год -  1 795 132,6 тыс. рублей;
2023 год -  1 807 644,1 тыс. рублей;
2024 год -  1 807 604,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета составляет:
2019 год -  1 162 243,2 тыс. рублей;
2020 год -  3 745 723,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 330 659,0 тыс. рублей;
2022 год -  1 199 109,6 тыс. рублей;
2023 год -  1 199 109,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 199 109,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета составляет:
2019 год -  632 837,4 тыс. рублей;
2020 год -  682 191,8 тыс. рублей;
2021 год -  675 391,8 тыс. рублей;
2022 год -  596 023,0 тыс. рублей;
2023 год -  608 534,5 тыс. рублей;
2024 год -  608 494,5 тыс. рублей »;

3) в подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в 
Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом» 
на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 3 к Программе (далее -  
подпрограмма 3): 

в паспорте:
строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:



3

« Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет:
2019 год -  3 421,8 тыс. рублей;
2020 год -  3 250,0 тыс. рублей;
2021 год -  2 470,0 тыс. рублей;
2022 год -  3 620,0 тыс. рублей;
2023 год -  3 780,0 тыс. рублей;
2024 год -  3 940,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета составляет:
2019 год -  2 607,0 тыс. рублей;
2020 год -  2 567,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 951,3 тыс. рублей;
2022 год -  2 715,0 тыс. рублей;
2023 год -  2 835,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 955,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета составляет:
2019 год -  814,8 тыс. рублей;
2020 год -  682,5 тыс. рублей;
2021 год -  518,7 тыс. рублей;
2022 год -  905,0 тыс. рублей;
2023 год -  945,0 тыс. рублей;

2024 год -  985,0 тыс. рублей » ;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»: 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Доля участников Государственной программы и членов их семей, 

которым предоставлена компенсация расходов на признание образования и (или) 
квалификации, ученых степеней, ученых званий, полученных в иностранном 
государстве, от общего числа участников Государственной программы и членов 
их семей, обратившихся по данной услуге, составит не менее 100%, в том числе 
по годам:

в 2020 году -  не менее 100%;
в 2022 году -  не менее 100%;
в 2023 году -  не менее 100%;
в 2024 году -  не менее 100%.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Доля участников Государственной программы и членов их семей -  

специалистов в сфере здравоохранения, прошедших подготовку по 
специальностям в сфере здравоохранения, в том числе в государственных 
профессиональных образовательных организациях, от общего числа участников 
Государственной программы и членов их семей -  специалистов в сфере



4

здравоохранения, обратившихся по данной услуге, составит не менее 100%, в 
том числе по годам:

в 2019 году -  не менее 100%; 
в 2022 году -  не менее 100%; 
в 2023 году -  не менее 100%; 
в 2024 году -  не менее 100%.»;
в разделе 1 «ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ»:
абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:
«По данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Иркутской области (далее -  Иркутскстат) за 
период с 1 января 2019 года по 1 января 2021 года число жителей Иркутской 
области сократилось с 2 397,8 тыс. человек до 2 375,0 тыс. человек, снижение 
составило 0,9% (22,7 тыс. человек).

Изменения в федеральном законодательстве, касающиеся пенсионной 
системы Российской Федерации, внесли коррективы в возрастной состав 
населения Иркутской области: наблюдается снижение демографической
нагрузки на работающее население. Так, за период 2018 -2020 годов в 
возрастной группе населения увеличился удельный вес численности лиц 
трудоспособного возраста на 0,7 процентных пункта и в то же время 
уменьшилась доля численности лиц старше трудоспособного возраста 
на 0,7 процентных пункта. На начало 2021 года в Иркутской области удельный 
вес лиц моложе трудоспособного возраста составил 22,0% в общей численности 
населения, лиц трудоспособного возраста -  55,6%, лиц старше трудоспособного 
возраста -  22,4%. Число лиц старше трудоспособного возраста превысило число 
лиц моложе трудоспособного возраста на 0,4 процентных пункта.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«По данным Иркутскстата в 2020 году в Иркутской области родилось 

26,9 тыс. детей, при этом число умерших составило 35,7 тыс. человек. В 
результате превышения числа умерших над числом родившихся в Иркутской 
области отмечена естественная убыль населения, которая составила 
8,7 тыс. человек, что в 2,7 раза больше по сравнению с 2019 годом.»;

абзацы четырнадцатый -  шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Оценка готовности Иркутской области к приему участников Г осударственной 
 программы и членов их семей в период с 2019 по 2024 годы______

№
п/п Наименование показателя Год Единица

измерения

Значение 
показателя 

по Иркутской 
области

1. Общая численность населения на 
1 января

2018 тыс.
человек

2404,2
2019 2397,8



5

№
п/п Наименование показателя Год Единица

измерения

Значение 
показателя 

по Иркутской 
области

2020 2391,2
2. Естественный(ая) прирост (убыль) 

населения
2018 человек -522
2019 -3295
2020 -8742

3. Миграционная убыль населения 2018 человек -5910
2019 -3275
2020 -7069

4. Удельный вес численности 
трудоспособного населения в 
общей численности населения

2018 % 55,4
2019 55,8
2020 55,6

5. Удельный вес занятых в экономике 
в общей численности 
трудоспособного населения

2018 % 81,9
2019 81,6
2020 79,2

6. Общая численность безработных 
(по методологии Международной 
организации труда)

2018 человек 89,3
2019 77,0
2020 89,0

7. Уровень общей безработицы (по 
методологии Международной 
организации труда)

2018 % 7,5
2019 6,6
2020 7,7

8. Численность граждан, признанных 
безработными государственными 
учреждениями службы занятости 
населения

2018 человек 13,0
2019 11,3
2020 28,7

9. Уровень регистрируемой 
безработицы от экономически 
активного населения

2018 % 1Д
2019 1,0
2020 2,5

10. Напряженность на рынке труда 2018 единиц 0,4
2019 0,3
2020 0,6

11. Численность привлеченных 
иностранных работников

2018 человек 56 904
2019 55 793
2020 30 004

12. Прожиточный минимум (в среднем 
на душу населения)

2018 рублей 10 475
2019 11 434
2020 12 083

13. Количество жилья в среднем на 
1 жителя

2018 кв. м 25,2
2019 25,2
2020 25,8

14. Количество постоянного жилья для 
приема участников

2018 кв. м нет данных

2019 нет данных



6

№
п/п Наименование показателя Год Единица

измерения

Значение 
показателя 

по Иркутской 
области

Г осударственной программы и 
членов их семей

2020 нет данных

15. Количество временного жилья для 
приема участников 
Г осударственной программы и 
членов их семей

2018 кв. м нет данных

2019 нет данных

2020 нет данных
16. Количество мест в дошкольных 

образовательных организациях на 1 
тыс. детей дошкольного возраста

2018 мест 669
2019 нет данных
2020 нет данных

абзацы двадцатый -  двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«По данным Иркутскстата численность трудовых ресурсов Иркутской 

области в 2020 году составила 1 422,7 тыс. человек или 59,7% в общей 
численности населения Иркутской области, из них наибольший удельный вес 
приходится на численность трудоспособного населения в трудоспособном 
возрасте -  90,3% (1 285,3 тыс. человек).

Численность занятых в экономике Иркутской области в 2020 году 
составила 1 051,5 тыс. человек, что на 2,8% меньше, чем в 2019 году. 
Наибольшее снижение численности занятых в основном отмечено в 
строительных организациях. Положительная тенденция наблюдается большей 
частью в организациях добывающей отрасли.

Общая численность безработных в Иркутской области (по методологии 
Международной организации труда) в 2020 году составила 89,0 тыс. человек, что 
на 15,6% больше, чем в 2019 году.

Численность зарегистрированных безработных граждан на 
1 января 2021 года в Иркутской области составила 28,7 тыс. человек, что на 
153,6% больше, чем на аналогичную дату 2020 года.

Уровень зарегистрированной безработицы в Иркутской области на 
1 января 2021 года составил 2,5% от численности экономически активного 
населения, что на 1,5 п.п. выше, чем на 1 января 2020 года.

Среди безработных граждан женщины составляют 59,2% 
(на 1 января 2020 года -  55,8%), молодежь в возрасте 1 6 - 2 9  лет -  26,3% (на 1 
января 2020 года -  21,1%). На долю безработных граждан, проживающих в 
городах, приходится 77,0%, сельской местности -  23,0% (на 1 января 2020 года 
67,8% и 32,2% соответственно).

Рынок труда Иркутской области характеризуется ростом количества 
вакансий, заявляемых работодателями в органы занятости населения. Так, если в 
начале 2020 года в органы занятости населения организации Иркутской области 
подали сведения о наличии 44,9 тыс. вакансий, то на начало 2021 года -



7

55,6 тыс. вакансий, из которых по рабочим профессиям -  44,6 тыс. вакансий или 
80,2% от общего числа заявленных вакансий.»;

абзацы двадцать девятый -  тридцатый изложить в следующей редакции:
«В результате превышения количества предлагаемых вакансий над числом 

зарегистрированных безработных наблюдается снижение напряженности на 
региональном рынке труда (за исключением 2020 года): на начало 2019 года в 
Иркутской области коэффициент напряженности на рынке труда составлял 
0,4 единицы (на одного человека, не занятого трудовой деятельностью, 
приходилось более двух свободных вакансий), на начало 2020 года -  
0,3 единицы (на одного человека, не занятого трудовой деятельностью, 
приходится три свободных вакансии). В 2020 году в связи с объективными 
изменениями напряженность на региональном рынке труда выросла до 
0,6 единиц.

Таким образом, на рынке труда Иркутской области наблюдается 
следующая ситуация: несмотря на большое количество заявленных 
организациями Иркутской области вакансий, эффективный баланс спроса и 
предложения на рынке труда не достигнут. В то время как на регистрируемом 
региональном рынке труда преобладает спрос на рабочие профессии 
(80% заявленных вакансий), лишь 36% обратившихся в органы занятости 
населения имеют рабочие профессии.»;

в абзаце тридцать четвертом слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

абзац пятьдесят первый изложить в следующей редакции:
«Средняя стоимость квартиры в Иркутской области во 

2 квартале 2021 года составила на первичном рынке жилья -  93,6 тыс. рублей за 
1 м2, на вторичном -  65,2 тыс. рублей за 1 м2.»;

в абзаце втором пункта 4.2 раздела 3 «ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце тридцать четвертом раздела 5 «ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ И РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

в приложении 1 к подпрограмме 3:
строку «Доля участников Г осударственной программы и членов их семей, 

которым предоставлена компенсация расходов на признание образования и (или) 
квалификации, ученых степеней, ученых званий, полученных в иностранном 
государстве, от общего числа участников Г осударственной программы и членов 
их семей, обратившихся по данной услуге» изложить в следующей редакции:
« Доля участников % 100 100 100 100 100



8

»; 
их

семей -  специалистов в сфере здравоохранения, прошедших подготовку по 
специальностям в сфере здравоохранения, в том числе в государственных 
профессиональных образовательных организациях, от общего числа участников 
Государственной программы и членов их семей - специалистов в сфере 
здравоохранения, обратившихся по данной услуге» изложить в следующей 
редакции:______________________________________________________________
« Доля участников 

Г осударственной 
программы и членов их 
семей - специалистов в 
сфере здравоохранения, 
прошедших подготовку по 
специальностям в сфере 
здравоохранения, в том 
числе в государственных 
профессиональных % 0 100 100 100 100 100
образовательных 
организациях, от общего 
числа участников 
Г осударственной 
программы и членов их 
семей - специалистов в 
сфере здравоохранения, 
обратившихся по данной 
услуге

приложение 4 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 5 к подпрограмме 3:

Г осударственной программы 
и членов их семей, которым 
предоставлена компенсация 
расходов на признание 
образования и (или) 
квалификации, ученых
степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном 
государстве, от общего числа 
участников Государственной 
программы и членов их семей, 
обратившихся по данной 
услуге

строку «Доля участников Государственной программы и членов



9

абзац десятый раздела 3 «УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ УЧАСТНИКА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ ПО УЛУЧШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ» изложить в 
следующей редакции:

«Средняя стоимость квартиры в Иркутской области во 2 квартале 2021 
года составила на первичном рынке жилья -  93,6 тыс. рублей за 1 м2, на 
вторичном -  65,2 тыс. рублей за 1 м2.»;

в абзаце двадцать шестом раздела 5 «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ ПО 
ТРУДОУСТРОЙСТВУ, ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ И ПОЛУЧЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
УЧАСТНИКА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ» 
слова «министерство экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

4) приложения 5, 7, 8 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 28 февраля 2022 года № 136-пп

«Приложение 4
к подпрограмме «Оказание содействия 
добровольному переселению в Иркутскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» на 
2019 - 2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 —2024 
годы

ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОЕРАММЫ 
«ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ИРКУТСКУЮ ОБЛАСТЬ 

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ

Код бюджетной 
классификации

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Основное мероприятие 1 «Обеспечение условий для 
социально-культурной адаптации и интеграции 
участников Государственной программы и членов их 
семей в Иркутской области» на 2019 - 2024 годы

3 003,3 1 896,4 1988,1 2 724,0 2 884,0 3 044,0

«Предоставление частичного возмещения расходов на 
оплату стоимости найма временного жилья»

X 2 887,4 1 823,8 1773,0 2 336,0 2 400,0 2 520,0

«Предоставление компенсации расходов на 
прохождение медицинского освидетельствования для 
получения документов, подтверждающих временное 
проживание на территории Иркутской области, 
участникам Государственной программы, имеющим 
трех и более детей, и членам их семей»

X 115,9 57,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление компенсации расходов на 
прохождение медицинского освидетельствования для 
получения документов, подтверждающих временное 
проживание на территории Иркутской области,

X 0,0 0,0 215,1 240,0 296,0 296,0



2

Код бюджетной 
классификации

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

участникам Государственной программы, имеющим 
одного и более детей, и членам их семей»

«Предоставление участникам Государственной 
программы и членам их семей компенсации расходов 
на признание образования и (или) квалификации, 
ученых степеней, ученых званий, полученных в 
иностранном государстве»

X 0,0 15,6 0,0 148,0 188,0 228,0

Основное мероприятие 2 «Социальная поддержка 
участников Государственной программы и членов их 
семей» на 2019 - 2024 годы

99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

«Предоставление мер социальной поддержки 
(адресная материальная помощь, пособие на 
ребенка)»

X 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

Основное мероприятие 3 «Обеспечение условий для 
обустройства участников Г осударственной 
программы и членов их семей в сфере 
здравоохранения» на 2019 - 2024 годы

84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

«Организация подготовки специалистов в сфере 
здравоохранения, в том числе в государственных 
профессиональных образовательных организациях»

X 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

Основное мероприятие 4 «Информационное 
обеспечение реализации подпрограммы» на 2019 - 
2024 годы

234,9 1 276,9 461,9 576,8 576,8 576,8

«Проведение презентаций подпрограммы за рубежом, 
в том числе с использованием технических каналов 
связи»

X 0,0 0,0 0,0 328,8 328,8 328,8

«Информационное сопровождение реализации 
подпрограммы »

X 234,9 1 276,9 461,9 248,0 248,0 248,0

ИТОГО 3 421,8 3 250,0 2470,0 3 620,0 3 780,0 3 940,0



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской 
области
ох 28 февраля 2022 года № 136-пп

«Приложение 5
к государственной программе Иркутской области 
«Труд и занятость» на 2019 - 2024 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ» НА 2019-2024 ГОДЫ

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 2019-2024 годы

1 Коэффициент напряженности на рынке труда ед. 0,5 0,5 0,5 0,89 0,5 0,4 0,3 0,3

2
Удельный вес рабочих мест, на которых по результатам 
специальной оценки условий труда установлены вредные и 
(или) опасные условия труда

% 37,6 38 37,9 32,3 32,2 32,1 32,0 32,0

3 Уровень регистрируемой безработицы % П 1,3 1,3 5,0 1,4 1,3 1,2 1,2

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области» на 2019-2024 годы

1

Численность пострадавших при несчастных случаях на 
производстве с утратой трудоспособности на один рабочий 
день и более и со смертельным исходом в расчете на 1000 
работающих

пром
илле 1,5 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

2
Количество рабочих мест, на которых проведена специальная 
оценка условий труда (по данным ФГИС СОУТ нарастающим 
итогом с 2014 года)*

раб.
мест 212284 278000 315000 352000 491458 561456 571456 581456

Основное мероприятие «Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и



2

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

профессиональной заболеваемости» на 2019-2024 годы

1

Количество руководителей и специалистов организаций 
Иркутской области, охваченных информационно­
методическими мероприятиями по охране труда, проводимыми 
министерством труда и занятости Иркутской области

чел. 39 400 39 500 40 000 40 500 40 500 40 500 40 500 40 500

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления отдельных областных государственных полномочий в сфере труда» на 2019-2024 годы

1

Доля муниципальных районов (городских округов) Иркутской 
области, в которых разработаны и действуют территориальные 
планы мероприятий (программы) по улучшению условий и 
охраны труда, от общего числа муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области

% 95 96 97 98 99 100 100 100

Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на 2019-2024 годы
1 Средняя продолжительность безработицы мес. 4,4 4,4 4,3 4,5 4,3 4,3 4,2 4,2
2 Уровень трудоустройства граждан** % 60,5 58 59 35,5 60 60 61 61

3 Уровень общей безработицы (по методологии Международной 
организации труда) в среднем за год % 8,7 8,2 7,9 8,5 7,5 7,4 7,3 7,2

ВЦП «Содействие занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы

1
Удельный вес безработных граждан, ищущих работу 12 и более 
месяцев, в общей численности безработных граждан, 
зарегистрированных в органах занятости

% 4,4 4,4 5,5 4,8 4,6 4,6 4,6 4,4

2

Доля трудоустроенных безработных граждан, прошедших 
профессиональное обучение и получивших дополнительное 
профессиональное образование, в общей 
численностипрошедших профессиональное обучение и 
получивших дополнительное профессиональное образование

% 69 63 64 43 68 68 69 69

3
Доля трудоустроенных инвалидов в общей численности 
инвалидов, обратившихся за содействием в поиске подходящей 
работы в органы занятости

% 38,8 38 38 35 39 39 39,5 40

ВЦП «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные
(оснащенные) для них рабочие места в Иркутской области» на 2019-2024 годы



3

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1
Численность инвалидов, многодетных родителей, родителей, 
воспитывающих детей-инвалидов, трудоустроенных на 
оборудованные (оснащенные) рабочие места

чел. 35 33 33 29 18 18 19 19

ВЦП «Организация стажировок выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в
Иркутской области» на 2019-2024 годы

1
Доля выпускников, трудоустроившихся после завершения 
стажировки по месту прохождения стажировки или в других 
организациях, от общего количества выпускников, 
завершивших стажировки

% 66 63 66 66,1 66,2 66,3 66,3 66,3

2
Количество выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, направленных на стажировки в 
целях приобретения ими опыта работы

чел. 343 321 500 320 356 356 328 328

3
Количество выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья, направленных на 
стажировки в целях приобретения ими опыта работы

чел. 19 16 16 12 16 16 16 16

ВЦП «Содействие в трудоустройстве лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, лиц, осужденных условно,
в том числе несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в Иркутской области» на 2019-2024 годы

1
Уровень трудоустройства лиц, освобожденных из учреждений, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, лиц, 
осужденных условно и обратившихся в Центры занятости 
населения в целях поиска подходящей работы

% - 21 34 29 35 35,5 36 36,5

2
Уровень трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, осужденных условно и обратившихся 
в Центры занятости населения в целях поиска подходящей 
работы

% - 35 42 42,5 43 43,5 44 44,5

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Иркутская
область)»

1
Численность прошедших профессиональное обучение и 
дополнительное профессиональное образование при 
содействии органов службы занятости лиц в возрасте 50-ти лет 
и старше, а также лиц предпенсионного возраста

чел. - - 845 677 - - - -



4

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2
Доля занятых в численности лиц в возрасте 50-ти лет и старше, 
а также лиц предпенсионного возраста, прошедших 
профессиональное обучение или получивших дополнительное 
профессиональное образование

% - - 85 85 - - - -

3

Доля сохранивших занятость лиц в возрасте 50-ти лет и старше, 
а также лиц предпенсионного возраста, прошедших 
профессиональное обучение или получивших дополнительное 
профессиональное образование, в численности лиц в возрасте 
50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, 
прошедших обучение

% - - 85 - - - - -

Региональный проект «Содействие занятости» на 2020-2024 годы

1

Численность прошедших переобучение и повышение 
квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за 
ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих 
детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых 
отношениях и обратившихся в органы службы занятости

чел. - - - 703 - - - -

2

Доля приступивших к трудовой деятельности в общей 
численности, прошедших переобучение и повышение 
квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за 
ребенком, а также женщин, имеющих детей дошкольного 
возраста

% - - - 70 - - - -

3
Количество Центров занятости населения в Иркутской области, 
в которых реализуются или реализованы проекты по 
модернизации (нарастающим итогом)

ед. - - - - 1 2 3 4

Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда»

1
Численность прошедших переобучение, повысивших 
квалификацию работников предприятий в целях поддержки 
занятости и повышения эффективности рынка труда

чел. - - - 71 - - - -

2
Доля работников, продолжающих осуществлять трудовую 
деятельность, из числа работников, прошедших переобучение 
или повысивших квалификацию

% - - - 85 - - - -

Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, направленные на снижение напряженности на рынке труда
Иркутской области» на 2019-2020 годы



5

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1
Численность граждан, пострадавших от наводнения, включая 
работников организаций, расположенных на территориях, 
подвергшихся наводнению, принявших участие в мероприятии 
по организации временной занятости

чел. - - 293 - - - - -

2 Численность пострадавших от наводнения граждан, открывших 
собственное дело чел. - - 20 - - - - -

3
Численность работников организаций, находящихся под 
риском увольнения, и трудоустроенных на временные рабочие 
места, организованные указанными организациями

чел. - - - 375 - - - -

4
Численность трудоустроенных на общественные работы 
граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы 
занятости

чел. - - - 132 - - - -

5 Численность трудоустроенных на общественные работы 
безработных граждан чел. - - - 290 - - - -

6
Численность трудоустроенных на временные работы граждан 
из числа работников организаций, находящихся под риском 
увольнения

чел. - - - 414 - - - -

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»
на 2019-2024 годы

1
Численность участников Государственной программы и членов 
их семей, прибывших в Иркутскую область и поставленных на 
учет в ГУ МВД России по Иркутской области

чел. 820 755 755 745 735 725 720 715

2

Доля заявлений об участии в Государственной программе, 
согласованных уполномоченным органом, от общего числа 
заявлений об участии в Государственной программе, 
поступивших от соотечественников, желающих переехать в 
Иркутскую область

% 66 70 70 70 70 70 70 70

Основное мероприятие «Обеспечение условий для социально-культурной адаптации и интеграции участников Г осударственной программы и членов их
семей в Иркутской области» на 2019-2024 годы



6

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1

Доля трудоустроенных участников Г осударственной 
программы и членов их семей от общего числа участников 
Г осударственной программы и членов их семей в 
трудоспособном возрасте, переселившихся в Иркутскую 
область

% 80 80 80 80 80 80 80 80

2

Доля участников Государственной программы, которым 
частично возмещены расходы на оплату стоимости найма 
временного жилья, от общего числа участников 
Государственной программы, обратившихся по данной услуге

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3

Доля участников Государственной программы, имеющих трех 
и более детей, и членов их семей, которым предоставлена 
компенсация расходов на прохождение медицинского 
освидетельствования для получения документов, 
подтверждающих временное проживание на территории 
Иркутской области, от общего числа участников 
Государственной программы, имеющих трех и более детей, и 
членов их семей, обратившихся по данной услуге

% - - 100 100 - - - -

4

Доля участников Государственной программы, имеющих 
одного и более детей, и членов их семей, которым 
предоставлена компенсация расходов на прохождение 
медицинского освидетельствования для получения документов, 
подтверждающих временное проживание на территории 
Иркутской области, от общего числа участников 
Государственной программы, имеющих одного и более детей, и 
членов их семей, обратившихся по данной услуге

% - - - - 100 100 100 100

5

Доля участников Государственной программы и членов их 
семей, которым предоставлена компенсация расходов на 
признание образования и (или) квалификации, ученых 
степеней, ученых званий, полученных в иностранном 
государстве, от общего числа участников Государственной 
программы и членов их семей, обратившихся по данной услуге

% - - - 100 - 100 100 100



7

№
п/п Наименование целевого показателя

Ед.
измер
ения

Значение целевых показателей

2017
год

2018 год 
(оценка)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Основное мероприятие «Социальная поддержка участников Государственной программы и членов их семей» на 2019-2024 годы

1

Доля участников Государственной программы и членов их 
семей, учитываемых для получения мер социальной 
поддержки, от общего числа участников Государственной 
программы и членов их семей в соответствии с поступившими 
заявками от учреждений

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие «Обеспечение условий для обустройства участников Государственной программы и членов их семей в сфере здравоохранения»
на 2019-2024 годы

1

Доля участников Государственной программы и членов их 
семей -  специалистов в сфере здравоохранения, прошедших 
подготовку по специальностям в сфере здравоохранения, в том 
числе в государственных профессиональных образовательных 
организациях, от общего числа участников Государственной 
программы и членов их семей -  специалистов в сфере 
здравоохранения, обратившихся по данной услуге

% - - 100 - - 100 100 100

Основное мероприятие «Информационное обеспечение реализации подпрограммы» на 2019-2024 годы

1

Доля участников Государственной программы и членов их 
семей, прибывших в Иркутскую область и поставленных на 
учет в ГУ МВД России по Иркутской области, от общего числа 
участников Государственной программы и членов их семей, 
запланированных к прибытию подпрограммой в текущем году

% 111,6 100 100 100 100 100 100 100

* Учитывается количество рабочих мест, на которых заняты работники, имеющие право на получение соответствующих гарантий и компенсаций, 
досрочного назначения пенсий, а также рабочих мест, на которых ранее были выявлены вредные и (или) опасные условия труда;
** Отношение численности граждан, снятых с регистрационного учета в связи с трудоустройством, к численности граждан, обратившихся в органы 
занятости населения за содействием в поиске подходящей работы в отчетном периоде.».



от 28 февраля 2022 года № 136-пп
«Приложение 7
к государственной программе Иркутской области 
«Труд и занятость» на 2019-2024 годы

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ» НА 2019-2024 ГОДЫ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Г осударственная программ а И ркутской области «Труд и занятость» на 2019-2024 годы Всего, в том числе Всего 1 946 872,5 4 599 431,0 2 194 835,9 1 972 814,8 1 985 500,1 1 985 620,1

ОБ 782 022,3 851 140,0 862 225,6 770 990,2 783 555,5 783 555,5

ФБ 1 164 850,2 3 748 291,0 1 332 610,3 1 201 824,6 1 201 944,6 I 202 064,6

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

ОБ 17,7 0,0 ______ 0,0 ■ _ ,  16,8 : 16,8 16,8
ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0
ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 1 946 688,9 4  599 354,3 2 1 9 4  815,9 1972495,6 1 985180,9 1985 300,9

ОБ 781 983,7 851 123,9 862 221,4 770 910,4 783 475,7 783 475,7

ФБ 1 164 705,2 3 748 230,4 1 332 594,5 1 201 585,2 1 201 705,2 1 201 825,2
П одпрограм м а «Улучш ение условий и охраны  труда в  И ркутской области» 
на 2019-2024 годы

Всего, в том  числе Всего 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ОБ 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ОБ 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий 
труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости» 
на 2019-2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ОБ 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ОБ 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда» на 2019-2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5
ОБ 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5

ОБ 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

П одпрограм м а «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных 
граж дан» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 1 795 080,6 4 427 915,3 2 006 050,8 1 795 132,6 1 807 644,1 1 807 604,1
ОБ 632 837,4 682 191,8 675 391,8 596 023,0 608 534,5 608 494,5
ФБ 1 162 243,2 3 745 723,5 1 330 659,0 1 199 109,6 1 199 109,6 1 199 109,6

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 1 795 080,6 4 427915,3 2 006 050,8 1 795 132,6 1 807 644,1 1807  604,1
ОБ 632 837,4 682 191,8 675 391,8 596 023,0 608 534,5 608 494,5
ФБ 1 162 243,2 3 745 723,5 I 330 659,0 1 199 109,6 I 199 109,6 1 199 109,6



2

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВЦП «Содействие занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы министерство труда и занятости 

Иркутской области
Всего 1 649 538,9 4 268 746,9 I  931 345,2 1 761 741,5 1 773 244,0 1 773 204,0

ОБ 578 566,5 625 601,7 619 886,2 567 431,9 578 934,4 578 894,4

ФБ 1 070 972,4 3 643 145,2 1 311 459,0 1 194 309,6 1 194 309,6 1 194 309,6

ВЦП «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, многодетных родителей, 
родителей, воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные (оснащенные) для них 
рабочие места в Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 2 139,9 1 828,4 1163,1 1161,1 1202,4 1 202,4
ОБ 2 139,9 1 828,4 1 163,1 1 161,1 1 202,4 1 202,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Организация стажировок выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в Иркутской области» на 2019-2024 
годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 45210,2 19 960,7 25 908,7 25 908,7 26 829,5 26 829,5

ОБ 45 210,2 19 960,7 25 908,7 25 908,7 26 829,5 26 829,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Содействие в трудоустройстве лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, лиц, осужденных условно, в том числе 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в Иркутской области» на 2019-2024 
годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 2 446,8 2 037,1 ;  321,3 1 321,3 1 368,2 1 368,2

ОБ 2 446,8 2 037,1 1 321,3 1 321,3 1 368,2 1 368,2

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и 
повышения качества жизни граждан старшего поколения (Иркутская область)» на 2019-2020 
годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 64414,9 28 787,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 3 220,8 1 151,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 61 194,1 27 636,1 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 64 414,9 28 787,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 220,8 1 151,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 61 194,1 27 636,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Содействие занятости» на 2020-2024 годы министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 27156,4 46312,5 5 000,0 5 000,0 5 000,0

ОБ 0,0 1 086,3 27 112,5 200,0 200,0 200,0
ФБ 0,0 26 070,1 19 200,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0

«Организация переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по 
уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного 
возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 27156,4 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 I 086,3 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 26 070,1 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация повышения эффективности службы занятости» министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 0,0 46 312,5 5 000,0 5 000,0 5 000,0

ОБ 0,0 0,0 27 112,5 200,0 200,0 200,0

ФБ 0,0 0,0 19 200,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0

Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для 
обеспечения роста производительности труда» на 2020 год

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 1069,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 1 026,9 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация переобучения, повышения квалификации работников предприятий в целях 
поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 1 069,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 1 026,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, 
направленные на снижение напряженности на рынке труда Иркутской области» 
на 2019-2020 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 31329,9 78 328,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1 253,2 30 483,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 30 076,7 47 845,2 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях 
финансового обеспечения затрат (части затрат) на реализацию мероприятия по организации 
временной занятости граждан, пострадавших от наводнения, включая работников организаций, 
расположенных на территориях, подвергшихся наводнению»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 27 810,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1 112,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 26 698,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление единовременной финансовой помощи на содействие самозанятости 
пострадавшим от наводнения граждан»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 3 519,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 140,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 3 378,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, в целях возмещения 
затрат (части затрат) на оплату труда работников организаций, находящихся под риском 
увольнения и трудоустроенных на временные рабочие места, организованные указанными 
организациями»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 48 328,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 483,3 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 47 845,2 0,0 0,0 0,0 0,0
П одпрограм м а «О казание содействия добровольному переселению в Иркутскую  область 
соотечественников, прож иваю щ их за  рубежом» на 2019-2024 годы

Всего, в том  числе Всего 3 421,8 3 250,0 2 470,0 3 620,0 3 780,0 3 940,0
ОБ 814,8 682,5 518,7 905,0 945,0 985,0
ФБ 2 607,0 2 567,5 1 951,3 2 715,0 2 835,0 2 955,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8

ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0
ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0
ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 3 238,2 3173,3 2 450,0 3 300,8 3 460,8 3 620,8
ОБ 776,2 666,4 514,5 825,2 865,2 905,2
ФБ 2 462,0 2 506,9 I 935,5 2 475,6 2 595,6 2 715,6

Основное мероприятие «Обеспечение условий для социально-культурной адаптации и 
интеграции участников Г осударственной программы и членов их семей в Иркутской области» 
на 2019-2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 3 003,3 1 896,4 1 988,1 2 724,0 2 884,0 3 044,0

ОБ 685,8 398,3 417,5 681,0 721,0 761,0

ФБ 2 317,5 1 498,1 1 570,6 2 043,0 2 163,0 2 283,0
«Предоставление частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма временного 
жилья»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 2 887,4 1 823,8 1 773,0 2 336,0 2 400,0 2 520,0
ОБ 646,9 383,0 372,3 584,0 600,0 630,0
ФБ 2 240,5 1 440,8 1 400,7 1 752,0 1 800,0 1 890,0

«Предоставление компенсации расходов на прохождение медицинского освидетельствования 
для получения документов, подтверждающих временное проживание на территории Иркутской 
области, участникам Г осударственной программы, имеющим трех и более детей, и членам их 
семей»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 115,9 57,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 38,9 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 77,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление компенсации расходов на прохождение медицинского освидетельствования 
для получения документов, подтверждающих временное проживание на территории Иркутской 
области, участникам Государственной программы, имеющим одного и более детей, и членам 
их семей»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 0,0 215,1 240,0 296,0 296,0

ОБ 0,0 0,0 45,2 60,0 74,0 74,0

ФБ 0,0 0,0 169,9 180,0 222,0 222,0

«Предоставление участникам Г осударственной программы и членам их семей компенсации 
расходов на признание образования и (или) квалификации, ученых степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном государстве»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 15,6 0,0 148,0 188,0 228,0
ОБ 0,0 3,3 0,0 37,0 47,0 57,0

ФБ 0,0 12,3 0,0 111,0 141,0 171,0

Основное мероприятие «Социальная поддержка участников Г осударственной программы и 
членов их семей» на 2019-2024 годы

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0
ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0
ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0

«Предоставление мер социальной поддержки (адресная материальная помощь, пособие на 
ребенка)»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0

ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189.0 189.0
Основное мероприятие «Обеспечение условий для обустройства участников Государственной 
программы и членов их семей в сфере здравоохранения» на 2019-2024 годы

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2, 67,2 67,2

ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8

ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4



4

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация подготовки специалистов в сфере здравоохранения, в том числе в 
государственных профессиональных образовательных организациях»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8

ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4

Основное мероприятие «Информационное обеспечение реализации подпрограммы» на 2019- 
2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 234,9 1 276,9 461,9 576,8 576,8 576,8
ОБ 90,4 268,1 97,0 144,2 144,2 144,2
ФБ 144,5 1 008,8 364,9 432,6 432,6 432,6

«Проведение презентаций подпрограммы за рубежом, в том числе с использованием 
технических каналов связи»

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 0,0 0,0 0,0 328,8 328,8 328,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 82,2 82,2 82,2

ФБ 0,0 0,0 0,0 246,6 246,6 246,6

«Информационное сопровождение реализации подпрограммы» министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 234,9 1276,9 461,9 248,0 248,0 248,0

ОБ 90,4 268,1 97,0 62,0 62,0 62,0

ФБ 144,5 1 008,8 364,9 186,0 186,0 186,0

О беспечиваю щ ая подпрограмма «О сущ ествление государственной политики в  сфере 
труда и занятости  населения» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости 
населения» на 2019-2024 годы

министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение реализации программ Министерством» министерство труда и занятости 
Иркутской области

Всего 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



от 28 февраля 20§1Гсгода № 136-пп
«Приложение 8
к государственной программе Иркутской области 
«Труд и занятость» на 2019-2024 годы

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ» НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб), годы

соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 2019-2024 Всего, в том числе Всего 1 946 872,5 4 599 431,0 2 194 835,9 1 972 814,8 1 985 500,1 1 985 620,1
годы ОБ 782 022,3 851 140,0 862 225,6 770 990,2 783 555,5 783 555,5

ФБ 1 164 850,2 3 748 291,0 1 332 610,3 1 201 824,6 1 201 944,6 1 202 064,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство Всего ш 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2
здравоохранения Иркутской ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8
области ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0
развития, опеки и ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0
попечительства Иркутской ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0
области МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
министерство труда и Всего 1 946 688,9 4 599354,3 2194 815,9 1972 495,6 1985180,9 1985300,9
занятости Иркутской ОБ 781 983,7 851 123,9 862 221,4 770 910,4 783 475,7 783 475,7
области ФБ 1 164 705,2 3 748 230,4 1 332 594,5 1 201 585,2 1 201 705,2 1 201 825,2

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Улучшение услояий и охраны труда в Иркутской области» на 2019- Всего, в том числе Всего 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
2024 годы ОБ 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ОБ 34 611,2 39 133,5 43 364,9 42 454,1 42 454,1 42 454,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация превентивных мер, направленных на улучшение 
условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 4i7,6
ОБ 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение 
уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ОБ 545,9 545,9 464,0 417,6 417,6 417,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5
ОБ 34 065.3 38 587.6 42 900,9 42 036,5 42 036.5 42 036,5
ФБ 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0
МБ 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в 
сфере труда

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,S
ОБ 34 065,3 38 587,6 42 900,9 42 036,5 42 036,5 42 036,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка 
безработных граждан» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 1 795 080.6 4 427 915.3 2 006 050.8 1 795 132.6 1 807 644.1 1 807 604.1
ОБ 632 837.4 682 191.8 675 391.8 596 023.0 608 534.5 608 494.5
ФБ 1 162 243.2 3 745 723.5 1 330 659.0 1 199 109.6 1 199 109.6 1 199 109,6
МБ 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 1 795 080,6 4 427 915,3 2 006 050,8 1 795 132,6 1807644,1 1807 604,1
ОБ 632 837,4 682 191,8 675 391,8 596 023,0 608 534,5 608 494,5
ФБ 1 162 243,2 3 745 723,5 1 330 659,0 1 199 109,6 1 199 109,6 1 199 109,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Содействие занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 1649 538,9 4268 746,9 1931345,2 1 761 741,5 1 773244,0 1 773 204,0
ОБ 578 566,5 625 601,7 619 886,2 567 431,9 578 934,4 578 894,4
ФБ 1 070 972,4 3 643 145,2 1 311 459,0 1 194 309,6 1 194 309,6 1 194 309,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВЦП «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, многодетных родителей, 
родителей, воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные (оснащенные) для них 
рабочие места в Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 2 139,9 182»,4 1163,1 1161,1 1202,4 1 202,4

ОБ 2 139,9 1 828,4 1 163,1 1 161,1 1 202,4 1 202,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ВЦП «Организация стажировок выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 45 210,2 19 960,7 25 908,7 25 908,7 26 829,5 26 829,5

ОБ 45 210,2 19 960,7 25 908,7 25 908,7 26 829,5 26 829,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВЦП «Содействие в трудоустройстве лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, лиц, осужденных условно, в том числе 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в Иркутской области» на 2019 - 
2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 2 446,» 2 037,1 1321,3 1321,3 1368,2 1368,2

ОБ 2 446,8 2 037,1 1 321,3 1 321,3 1 368,2 1 368,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и 
повышения качества жизни граждан старшего поколения (Иркутская область)» на 2019- 
2020 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 64 414,9 2» 787,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 3 220,8 1 151,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 61 194,1 27 636,1 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 64 414,9 28 787,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 3 220,8 1 151,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 61 194,1 27 636,1 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Содействие занятости» на 2020-2024 годы министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 27156,4 46312,5 5 000,0 5 000,0 5000,0
ОБ 0,0 1 086,3 27 112,5 200,0 200,0 200,0
ФБ 0,0 26 070,1 19 200,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в 
отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей 
дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы 
службы занятости»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 27156,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 1 086,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 26 070,1 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация повышения эффективности службы занятости» министерство труда и 

занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 0,0 46312,5 5 000,0 5 000,0 5 000,0
ОБ 0,0 0,0 27 112,5 200,0 200,0 200,0
ФБ 0,0 0,0 19 200,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда 
для обеспечения роста производительности труда» на 2020 год

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 1 069,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 1 026,9 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация переобучения, повышения квалификации работников предприятий в целях 
поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 1069,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 1 026,9 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, 
направленные на снижение напряженности на рынке труда Иркутской области» на 2019- 
2020 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 31329,9 78 328,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1 253,2 30 483,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 30 076,7 47 845,2 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление субсидий из областного бюджета юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в 
целях финансового обеспечения затрат (части затрат) на реализацию мероприятия по 
организации временной занятости граждан, пострадавших от наводнения, включая 
работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 27810,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1 112,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 26 698,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление единовременной финансовой помощи на содействие самозанятости 
пострадавшим от наводнения граждан»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 3 519,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 140,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 3 378,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, в целях 
возмещения затрат (части затрат) на оплату труда работников организаций, находящихся 
под риском увольнения и трудоустроенных на временные рабочие места, организованные 
указанными организациями»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных 
на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 48 328,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 483,3 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 47 845,2 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 3 421,8 3 250,0 2 470,0 3 620,0 3 780,0 3 940,0

ОБ 814,8 682,5 518,7 905,0 945,0 985,0
ФБ 2 607,0 2 567,5 1 951,3 2 715,0 2 835,0 2 955,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство
здравоохранения Иркутской 
области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2
ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8
ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство социального 
развития, опеки и 
попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0
ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 3 238,2 3 173,3 2 450,0 3 300,8 3 460,8 3 620,8

ОБ 776,2 666,4 514,5 825,2 865,2 905,2
ФБ 2 462,0 2 506,9 1 935,5 2 475,6 2 595,6 2 715,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение условий для социально-культурной адаптации и 
интеграции участников Государственной программы и членов их семей в Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 3 003,3 1 896,4 1 988,1 2 724,0 2 884,0 3 044,0
ОБ 685,8 398,3 417,5 681,0 721,0 761,0
ФБ 2 317,5 1 498,1 1 570,6 2 043,0 2 163,0 2 283,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 2 887,4 1 823,8 1 773,0 2 336,0 2 400,0 2 520,0
ОБ 646,9 383,0 372,3 584,0 600,0 630,0
ФБ 2 240,5 1440,8 1 400,7 1 752,0 1 800,0 1 890,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Предоставление компенсации расходов на прохождение медицинского 
освидетельствования для получения документов, подтверждающих временное 
проживание на территории Иркутской области, участникам Г осударственной программы, 
имеющим трех и более детей, и членам их семей»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 115,9 57,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 38,9 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 77,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление компенсации расходов на прохождение медицинского 
освидетельствования для получения документов, подтверждающих временное 
проживание на территории Иркутской области, участникам Государственной программы, 
имеющим одного и более детей, и членам их семей»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 0,0 215,1 240,0 296,0 296,0

ОБ 0,0 0,0 45,2 60,0 74,0 74,0
ФБ 0,0 0,0 169,9 180,0 222,0 222,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Предоставление участникам Государственной программы и членам их семей 
компенсации расходов на признание образования и (или) квалификации, ученых 
степеней, ученых званий, полученных в иностранном государстве»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 15,6 0,0 148,0 188,0 228,0

ОБ 0,0 3,3 0,0 37,0 47,0 57,0
ФБ 0,0 12,3 0,0 111,0 141,0 171,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Социальная поддержка участников Государственной программы 
и членов их семей» на 2019-2024 годы

министерство социального 
развития, опеки и 
попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0

ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Предоставление мер социальной поддержки (адресная материальная помощь, пособие 
на ребенка)»

министерство социального 
развития, опеки и 
попечительства Иркутской 
области

Всего 99,5 76,7 20,0 252,0 252,0 252,0

ОБ 20,9 16,1 4,2 63,0 63,0 63,0

ФБ 78,6 60,6 15,8 189,0 189,0 189,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение условий для обустройства участников 
Государственной программы и членов их семей в сфере здравоохранения» на 2019-2024 
годы

министерство
здравоохранения Иркутской 
области

Всего 04,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2
ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8
ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация подготовки специалистов в сфере здравоохранения, в том числе в 
государственных профессиональных образовательных организациях»

министерство
здравоохранения Иркутской 
области

Всего 84,1 0,0 0,0 67,2 67,2 67,2

ОБ 17,7 0,0 0,0 16,8 16,8 16,8
ФБ 66,4 0,0 0,0 50,4 50,4 50,4
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Основное мероприятие «Информационное обеспечение реализации подпрограммы» на 
2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 234,9 1 276,9 461,9 576,8 576,8 576,8
ОБ 90,4 268,1 97,0 144,2 144,2 144,2
ФБ 144,5 1 008,8 364,9 432,6 432,6 432,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Проведение презентаций подпрограммы за рубежом, в том числе с использованием 
технических каналов связи»

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 0,0 0,0 0,0 328,8 328,8 328,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 82,2 82,2 ш
ФБ 0,0 0,0 0,0 246,6 246,6 246,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Информационное сопровождение реализации подпрограммы» министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего 234,9 1276,9 461,9 248,0 248,0 248,0
ОБ 90,4 268,1 97,0 62,0 62,0 62,0
ФБ 144,5 1 008,8 364,9 186,0 186,0 186,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечивающая подпрограмма «Осуществление государственной политики в 
сфере труда и занятости населения» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего И З 758,9 129132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего И З 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Осуществление государственной политики в сфере труда и 
занятости населения» на 2019-2024 годы

министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего и з  758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Обеспечение реализации программ Министерством» министерство труда и 
занятости Иркутской 
области

Всего и з  758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ОБ 113 758,9 129 132,2 142 950,2 131 608,1 131 621,9 131 621,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


